
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   31Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 53, de 24 de setembro de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAUDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 
3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de 
suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo Suprimento de Fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nome do servidor Cargo Matrícula CPF
JOSÉ PEREIRA BORGES Agente de Saúde 0498780 157.208.612-20

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
AÇÃO ELEMENTO DA DESPESA FONTE VALORES

4200008338 339030 0103000000  R$ 800,00

GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ
PORTARIA Nº 2.972/2015 - CCG

Protocolo: 366030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 479 de 25 de Setembro de 2018.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-2.
CPF: 650.634.812-72.
Nome: Armando Vieira do Nascimento.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504616.
CPF: 146.604.582-53.
Período:  01 a 02.10.2018..
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados  a este 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 365827
PORTARIA Nº 481 de 25 de Setembro de 2018.
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo: Agente Administrativa.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-2.
CPF: 650.634.812-72.
Nome: Denise da Silva Matos Luz.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Período:   14 a 20.10.2018..
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a divisão administrativa 
junto a vigilância m saúde e GT-Orçamento.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 365838
PORTARIA Nº 480 de 25 de Setembro de 2018.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.

CPF: 032.693.292-53.
Período: 24 a 28.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Tucumã e São Félix do Xingu
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/SESPA/
ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 365867

.

.

Resolução CIR Araguaia Nº 004 de 21 de Junho de 2018.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS/PA n°198, de 31 de outubro 
de 2011, que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF) e a Nota Técnica nº 405/2018 que 
orienta ações sobre credenciamento de equipes e outros;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 21 de junho de 
2018.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação de Estratégias de Saúde Bucal 
dos municípios relacionados abaixo:
 Redenção: ESB modalidade I, Planalto II; ESB - Modalidade I, 
Santos Dumont; Equipe de Saúde Bucal Vila Maria – Modalidade 
I; ESB Antônia Pinheiro Cavalcante (APC) – Modalidade I; Equipe 
de Saúde Bucal Marechal Rondon – Modalidade I;
 Sapucaia: ESB modalidade I.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 21 de Junho de 2018.
Herbeti Donizete Clemente

Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

José Wanderley Barbosa Milhomem
Secretário Municipal de Saúde

Membro da CIR Araguaia

*Republicada por ter saído incorreta no Diário Of cial do 
Estado Nº 33645/27.06.2018 (publicação 330158).

Protocolo: 366031

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2018/425844
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
Folders, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando dar 
suporte na Campanha de prevenção e combate a AIDS/DSTs, 
através da empresa: M SANTOS GUIMARÃES EIRELI (CNPJ 
Nº 23.936.281/0001-94); no valor de R$ 9.982, 00 (Nove mil 
novecentos e oitenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0349001654.
Cametá (Pá), 25 de setembro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 365898

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2018/410327
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição 
Carimbos, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela 
qual se encaminham os autos para deliberação superior e 
ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando atender as necessidades dos servidores da Divisão 
Administrativa, DOCA, Divisão Técnica e Divisão de Endemias 
do 13ºCRS, através da empresa: E DE J COELHO MOREIRA ME 
(CNPJ Nº 09.424.322/0001-32); no valor de R$ R$ 3.048, 63 
(Três mil e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338 Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 25 de setembro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 365997
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/13ºCRS/2018

 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/416870

A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
Medicamentos (CEFALOTIDINA), por meio de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, 
da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades 
do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará, através da 
empresa: M A NUNES AQUINO (CNPJ Nº 21.968.063/0001-06); 
no valor de R$ R$ 17.424, 00 (Dezessete mil quatrocentos e 
vinte e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 21 de setembro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 364855
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/13ºCRS/2018

 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/425651

 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de 
Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Banners 
e Faixas, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando dar 
suporte na Campanha de prevenção e combate a AIDS/DSTs, 
através da empresa: M SANTOS GUIMARÃES EIRELI (CNPJ Nº 
23.936.281/0001-94); no valor de R$ R$ 10.850,45 (Dez mil 
oitocentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0149001654.
Cametá (Pá), 25 de setembro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 365864
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/13ºCRS/2018

 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/421863

A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição Gás 
Medicinal (oxigênio), por meio de Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação 
superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando atender as necessidades do Hospital de 
pequeno Porte de Oeiras do Pará, através da empresa: B DE 
M RODRIGUES & CIA LTDA (CNPJ Nº 03.394.320/0001-61); no 
valor de R$ R$ 7.920, 00 (Sete mil novecentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0132000000.
Cametá (Pá), 25 de setembro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 365843
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/13ºCRS/2018

 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/425757

A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de 
Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Camisas 
de algodão, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 


